П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

г. Нижний Новгород (дата)

Советский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Карнавского И.А.,

при секретаре Астрахановой Е.О., 

с участием государственных обвинителей – ст.помощников прокурора Советского района г.Н.Новгорода Давыдовой М.В., ФИО1,

потерпевшей М.Е.К.,

защитника – адвоката Юшкова И.В.,

подсудимого—ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, (марка обезличена)

(марка обезличена)

(марка обезличена)

(марка обезличена)

(марка обезличена)

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил умышленное корыстное преступление на территории г. Н.Новгорода при следующих обстоятельствах:

В неустановленное следствием время, но не позднее (дата), ФИО2 находился в квартире №№... ... г.Н.Новгорода, когда ему М.Е.К. сообщила о желании приобрести квартиру для своей сестры. В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств, принадлежащих М.Е.К.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО2 злоупотребляя доверием М.Е.К. в силу сложившихся доверительных отношений, предложил М.Е.К. приобрести по сниженной стоимости двухкомнатную квартиру, расположенную в районе остановки общественного транспорта «(марка обезличена)» Советского района г.Н.Новгорода, стоимостью 1500000 рублей, в действительности не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства. В свою очередь, М.Е.К., не догадываясь о преступных намерениях ФИО2, доверившись ему, согласилась на его предложение. 

ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата), в неустановленное следствием время, находясь в квартире М.М.К,, расположенной по адресу: г. Н.Новгород, ..., похитил путем обмана наличные денежные средства в сумме 50 000 рублей, переданные ФИО2 М.Е.К., не подозревавшей о его преступных намерениях в указанной квартире, в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 10 часов 26 минут похитил путем обмана денежные средства в сумме 6000 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 через банкомат, расположенный в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ..., на номер счета оператора сотовой связи (марка обезличена)» с абонентским номером №..., зарегистрированного на Д.В.И. получив денежные средства, покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в неустановленное следствием время, но не позднее 23 часов 59 минут ФИО2 находился в отделении (марка обезличена)», расположенный по адресу: г.Н.Новгород, ..., где посредством банковской карты (марка обезличена)» №... произвел снятие наличных денежных средств в одном из банкоматов со счета карты в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, похитив со счета банковской карты №..., открытой в отделении (марка обезличена)», расположенный по адресу: г.Н.Новгород, ..., принадлежащие М.Е.К. денежные средства на общую сумму 40000 рублей, получив наличные денежные средства, покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 14 часов 48 минут похитил путем обмана денежные средства в сумме 30000 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 через банкомат, расположенный в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ..., в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на расчетный счет банковской карты (марка обезличена)» №..., открытой на имя Т.Ю.О. В свою очередь, Т.Ю.О., не подозревавшая о преступных намерениях ФИО2 передала свою банковскую карту №..., открытую в (марка обезличена)» и сообщив ФИО2 пин-код от данной карты, ФИО2 в неустановленное время и в неустановленном месте снял наличные денежные средства с банковской карты Т.Ю.О., получив денежные средства, покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 18 часов 30 минут похитил путем обмана денежные средства в сумме 10000 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 через банкомат, расположенный в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ..., в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на расчетный счет банковской карты (марка обезличена)» №..., открытой на имя Т.Ю.О. В свою очередь, Т.Ю.О., не подозревавшая о преступных намерениях ФИО2 передала свою банковскую карту №..., открытую в (марка обезличена)» и сообщив ФИО2 пин-код от данной карты, ФИО2 в неустановленное время и в неустановленном месте снял наличные денежные средства с банковской карты Т.Ю.О., получив денежные средства, покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 14 часов 37 минут похитил путем обмана денежные средства в сумме 22000 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 через банкомат, расположенный в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ..., в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на расчетный счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №..., открытой на имя Т.Ю.О. В свою очередь, Т.Ю.О., не подозревавшая о преступных намерениях ФИО2 передала свою банковскую карту №..., открытую в (марка обезличена)» и сообщив ФИО2 пин-код от данной карты, ФИО2 в неустановленное время и в неустановленном месте снял наличные денежные средства с банковской карты Т.Ю.О., получив денежные средства, покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 10 часов 41 минуту похитил путем обмана денежные средства в сумме 16000 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 через банкомат, расположенный в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ..., в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на номер счета оператора сотовой связи (марка обезличена)» с абонентским номером №..., зарегистрированного на Д.В.И., получив денежные средства, покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 13 часов 54 минуты похитил путем обмана денежные средства в сумме 27000 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 через банкомат, расположенный в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ..., в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на номер счета оператора сотовой связи (марка обезличена) с абонентским номером №..., зарегистрированного на Д.В.И., получив денежные средства, покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 13 часов 51 минуту похитил путем обмана денежные средства в сумме 9800 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 через банкомат, расположенный в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ..., в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на расчетный счет банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ... на имя Т.Е.М., после чего, Т.Е.М., не подозревавшая о преступных намерениях ФИО2 с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ... сняла перечисленные ей денежные средства и передала ФИО2, получив денежные средства, ФИО2 покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 14 часов 53 минуты похитил путем обмана денежные средства в сумме 3200 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 находясь в неустановленном месте на территории г.Н.Новгорода через программу «(марка обезличена)», в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на расчетный счет банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ... на имя Т.Е.М., после чего, Т.Е.М., не подозревавшая о преступных намерениях ФИО2 с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ... сняла перечисленные ей денежные средства и передала ФИО2, получив денежные средства, ФИО2 покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 15 часов 47 минут похитил путем обмана денежные средства в сумме 7000 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 находясь в неустановленном месте на территории г.Н.Новгорода через программу «(марка обезличена)», в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на расчетный счет банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ... на имя Т.Е.М., после чего, Т.Е.М., не подозревавшая о преступных намерениях ФИО2 с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ... сняла перечисленные ей денежные средства и передала ФИО2, получив денежные средства, ФИО2 покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 12 часов 38 минут похитил путем обмана денежные средства в сумме 12000 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 находясь в неустановленном месте на территории г.Н.Новгорода через программу «(марка обезличена)», в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на расчетный счет банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ... на имя Т.Е.М., после чего, Т.Е.М., не подозревавшая о преступных намерениях ФИО2 с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ... сняла перечисленные ей денежные средства и передала ФИО2, получив денежные средства, ФИО2 покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 13 часов 42 минуты похитил путем обмана денежные средства в сумме 20000 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 находясь в неустановленном месте на территории г.Н.Новгорода через программу «(марка обезличена)», в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на расчетный счет банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ... на имя Т.Е.М., после чего, Т.Е.М., не подозревавшая о преступных намерениях ФИО2 с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ... сняла перечисленные ей денежные средства и передала ФИО2, получив денежные средства, ФИО2 покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 15 часов 49 минут похитил путем обмана денежные средства в сумме 17000 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 находясь в неустановленном месте на территории г.Н.Новгорода через программу «(марка обезличена)», в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на расчетный счет банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ... на имя Т.Е.М., после чего, Т.Е.М., не подозревавшая о преступных намерениях ФИО2 с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ... сняла перечисленные ей денежные средства и передала ФИО2, получив денежные средства, ФИО2 покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 10 часов 11 минут похитил путем обмана денежные средства в сумме 7000 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 находясь в неустановленном месте на территории г.Н.Новгорода через программу «(марка обезличена)», в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на расчетный счет банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ... на имя Т.Е.М., после чего, Т.Е.М., не подозревавшая о преступных намерениях ФИО2 с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ... сняла перечисленные ей денежные средства и передала ФИО2, получив денежные средства, ФИО2 покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 11 часов 50 минут похитил путем обмана денежные средства в сумме 25000 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 находясь в неустановленном месте на территории г.Н.Новгорода через программу «(марка обезличена)», в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на расчетный счет банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ... на имя Т.Е.М., после чего, Т.Е.М., не подозревавшая о преступных намерениях ФИО2 с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ... сняла перечисленные ей денежные средства и передала ФИО2, получив денежные средства, ФИО2 покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 14 часов 12 минут похитил путем обмана денежные средства в сумме 6895 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 находясь в неустановленном месте на территории г.Н.Новгорода через программу «(марка обезличена)», в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на расчетный счет банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ... на имя Т.Е.М., после чего, Т.Е.М., не подозревавшая о преступных намерениях ФИО2 с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ... сняла перечисленные ей денежные средства и передала ФИО2, получив денежные средства, ФИО2 покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 10 часов 28 минут похитил путем обмана денежные средства в сумме 24000 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 находясь в неустановленном месте на территории г.Н.Новгорода через программу «(марка обезличена)», в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на расчетный счет банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ... на имя Т.Е.М., после чего, Т.Е.М., не подозревавшая о преступных намерениях ФИО2 с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ... сняла перечисленные ей денежные средства и передала ФИО2, получив денежные средства, ФИО2 покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 11 часов 41 минуту похитил путем обмана денежные средства в сумме 10000 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 находясь в неустановленном месте на территории г.Н.Новгорода через программу «(марка обезличена)», в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на расчетный счет банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ... на имя Т.Е.М., после чего, Т.Е.М., не подозревавшая о преступных намерениях ФИО2 с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ... сняла перечисленные ей денежные средства и передала ФИО2, получив денежные средства, ФИО2 покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 10 часов 05 минут похитил путем обмана денежные средства в сумме 20000 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 через банкомат, расположенный в отделении (марка обезличена)», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на номер счета оператора сотовой связи (марка обезличена)» с абонентским номером №..., получив денежные средства, покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в неустановленное следствием время, но не позднее 23 часов 59 минут похитил путем обмана денежные средства в сумме 4900 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 через «(марка обезличена)», в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на номер счета оператора сотовой связи (марка обезличена)» с абонентским номером №..., получив денежные средства, покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 14 часов 06 минут похитил путем обмана денежные средства в сумме 10100 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 через банкомат, расположенный в отделении (марка обезличена)», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на номер счета оператора сотовой связи (марка обезличена)» с абонентским номером №..., получив денежные средства, покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 17 часов 51 минуту похитил путем обмана денежные средства в сумме 14000 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 через банкомат, расположенный в отделении (марка обезличена)», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на номер счета оператора сотовой связи (марка обезличена)» с абонентским номером №..., получив денежные средства, покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 20 часов 28 минуту похитил путем обмана денежные средства в сумме 9000 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 находясь в неустановленном месте на территории г.Н.Новгорода через программу «(марка обезличена)», в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на расчетный счет банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ... на имя Т.Е.М., после чего, Т.Е.М., не подозревавшая о преступных намерениях ФИО2 с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ..., сняла перечисленные ей денежные средства и передала ФИО2, получив денежные средства, ФИО2 покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 12 часов 09 минут похитил путем обмана денежные средства в сумме 3000 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 находясь в неустановленном месте на территории г.Н.Новгорода через программу «(марка обезличена)», в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на расчетный счет банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ... на имя Т.Е.М., после чего, Т.Е.М., не подозревавшая о преступных намерениях ФИО2 с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ..., сняла перечисленные ей денежные средства и передала ФИО2, получив денежные средства, ФИО2 покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 14 часов 36 минут похитил путем обмана денежные средства в сумме 60000 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 находясь в неустановленном месте на территории г.Н.Новгорода через программу «Сбербанк Онлайн», в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: ..., на расчетный счет банковской карты №..., счет которой открыт в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: г.Н.Новгород, ... на имя Т.Е.М., после чего, Т.Е.М., не подозревавшая о преступных намерениях ФИО2 с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: г.Н.Новгород, ..., сняла перечисленные ей денежные средства и передала ФИО2, получив денежные средства, ФИО2 покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 13 часов 39 минут похитил путем обмана денежные средства в сумме 20000 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 находясь в неустановленном месте на территории г.Н.Новгорода через программу «(марка обезличена)», в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на расчетный счет банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ... на имя Т.Е.М., после чего, Т.Е.М., не подозревавшая о преступных намерениях ФИО2 с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ..., сняла перечисленные ей денежные средства и передала ФИО2, получив денежные средства, ФИО2 покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 10 часов 29 минут похитил путем обмана денежные средства в сумме 40000 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 находясь в неустановленном месте на территории г.Н.Новгорода через программу «(марка обезличена)», в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на расчетный счет банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ... на имя Т.Е.М., после чего, Т.Е.М., не подозревавшая о преступных намерениях ФИО2 с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ..., сняла перечисленные ей денежные средства и передала ФИО2, получив денежные средства, ФИО2 покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 10 часов 55 минут похитил путем обмана денежные средства в сумме 20000 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 находясь в неустановленном месте на территории г.Н.Новгорода через программу «(марка обезличена)», в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на расчетный счет банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ... на имя Т.Е.М., после чего, Т.Е.М., не подозревавшая о преступных намерениях ФИО2 с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ..., сняла перечисленные ей денежные средства и передала ФИО2, получив денежные средства, ФИО2 покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 08 часов 42 минуты похитил путем обмана денежные средства в сумме 20000 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 находясь в неустановленном месте на территории г.Н.Новгорода через программу «(марка обезличена)», в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на расчетный счет банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ... на имя Т.Е.М., после чего, Т.Е.М., не подозревавшая о преступных намерениях ФИО2 с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ..., сняла перечисленные ей денежные средства и передала ФИО2, получив денежные средства, ФИО2 покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 10 часов 26 минут похитил путем обмана денежные средства в сумме 7000 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 находясь в неустановленном месте на территории г.Н.Новгорода через программу «(марка обезличена)», в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на расчетный счет банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ... на имя Т.Е.М., после чего, Т.Е.М., не подозревавшая о преступных намерениях ФИО2 с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ..., сняла перечисленные ей денежные средства и передала ФИО2, получив денежные средства, ФИО2 покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 17 часов 08 минут похитил путем обмана денежные средства в сумме 10000 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 находясь в неустановленном месте на территории г.Н.Новгорода через программу «(марка обезличена)», в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на расчетный счет банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ... на имя Т.Е.М., после чего, Т.Е.М., не подозревавшая о преступных намерениях ФИО2 с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ..., сняла перечисленные ей денежные средства и передала ФИО2, получив денежные средства, ФИО2 покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 13 часов 56 минут похитил путем обмана денежные средства в сумме 7000 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 через банкомат, расположенный в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ..., в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на номер счета оператора сотовой связи (марка обезличена)» с абонентским номером №..., зарегистрированного на Д.В.И., получив денежные средства, покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 22 часов 12 минут похитил путем обмана денежные средства в сумме 3000 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 через банкомат, расположенный в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ..., в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на номер счета оператора сотовой связи (марка обезличена)» с абонентским номером №..., зарегистрированного на Д.В.И., получив денежные средства, покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 13 часов 41 минуту похитил путем обмана денежные средства в сумме 10000 рублей, перечисленные М.Е.К. не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 находясь в неустановленном месте на территории г.Н.Новгорода через программу «Сбербанк Онлайн», в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на расчетный счет банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ... на имя Т.Е.М., после чего, Т.Е.М., не подозревавшая о преступных намерениях ФИО2 с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ..., сняла перечисленные ей денежные средства и передала ФИО2, получив денежные средства, ФИО2 покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 15 часов 47 минут похитил путем обмана денежные средства в сумме 2500 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 находясь в неустановленном месте на территории г.Н.Новгорода через программу «(марка обезличена)», в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на расчетный счет банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ... на имя Т.Е.М., после чего, Т.Е.М., не подозревавшая о преступных намерениях ФИО2 с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ..., сняла перечисленные ей денежные средства и передала ФИО2, получив денежные средства, ФИО2 покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 15 часов 02 минуты похитил путем обмана денежные средства в сумме 3500 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 находясь в неустановленном месте на территории г.Н.Новгорода через программу «(марка обезличена)», в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на расчетный счет банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ... на имя Т.Е.М., после чего, Т.Е.М., не подозревавшая о преступных намерениях ФИО2 с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ..., сняла перечисленные ей денежные средства и передала ФИО2, получив денежные средства, ФИО2 покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 14 часов 44 минуты похитил путем обмана денежные средства в сумме 3000 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 находясь в неустановленном месте на территории г.Н.Новгорода через программу «(марка обезличена)», в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на расчетный счет банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ... на имя Т.Е.М., после чего, Т.Е.М., не подозревавшая о преступных намерениях ФИО2 с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ..., сняла перечисленные ей денежные средства и передала ФИО2, получив денежные средства, ФИО2 покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 14 часов 24 минуты похитил путем обмана денежные средства в сумме 4500 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 находясь в неустановленном месте на территории г.Н.Новгорода через программу «(марка обезличена)», в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на расчетный счет банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ... на имя Т.Е.М., после чего, Т.Е.М., не подозревавшая о преступных намерениях ФИО2 с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ..., сняла перечисленные ей денежные средства и передала ФИО2, получив денежные средства, ФИО2 покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 09 часов 12 минут похитил путем обмана денежные средства в сумме 30000 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 находясь в неустановленном месте на территории г.Н.Новгорода через программу «(марка обезличена)», в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на расчетный счет банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ... на имя Т.Е.М., после чего, Т.Е.М., не подозревавшая о преступных намерениях ФИО2 с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ..., сняла перечисленные ей денежные средства и передала ФИО2, получив денежные средства, ФИО2 покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 15 часов 45 минут похитил путем обмана денежные средства в сумме 75000 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 находясь в неустановленном месте на территории г.Н.Новгорода через программу «(марка обезличена)», в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на расчетный счет банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ... на имя Т.Е.М., после чего, Т.Е.М., не подозревавшая о преступных намерениях ФИО2 с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ..., сняла перечисленные ей денежные средства и передала ФИО2, получив денежные средства, ФИО2 покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 09 часов 28 минут похитил путем обмана денежные средства в сумме 5000 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 находясь в неустановленном месте на территории г.Н.Новгорода через программу «(марка обезличена)», в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на расчетный счет банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ... на имя Т.Е.М., после чего, Т.Е.М., не подозревавшая о преступных намерениях ФИО2 с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ..., сняла перечисленные ей денежные средства и передала ФИО2, получив денежные средства, ФИО2 покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 14 часов 08 минут похитил путем обмана денежные средства в сумме 15000 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 находясь в неустановленном месте на территории г.Н.Новгорода через программу «(марка обезличена)», в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на расчетный счет банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ... на имя Т.Е.М., после чего, Т.Е.М., не подозревавшая о преступных намерениях ФИО2 с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ..., сняла перечисленные ей денежные средства и передала ФИО2, получив денежные средства, ФИО2 покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 15 часов 59 минут похитил путем обмана денежные средства в сумме 13000 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 находясь в неустановленном месте на территории г.Н.Новгорода через программу «(марка обезличена)», в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на расчетный счет банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ... на имя Т.Е.М., после чего, Т.Е.М., не подозревавшая о преступных намерениях ФИО2 с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ..., сняла перечисленные ей денежные средства и передала ФИО2, получив денежные средства, ФИО2 покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 17 часов 59 минут похитил путем обмана денежные средства в сумме 20000 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 находясь в неустановленном месте на территории г.Н.Новгорода через программу «(марка обезличена)», в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на расчетный счет банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ... на имя Т.Е.М., после чего, Т.Е.М., не подозревавшая о преступных намерениях ФИО2 с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ..., сняла перечисленные ей денежные средства и передала ФИО2, получив денежные средства, ФИО2 покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 08 часов 41 минуту похитил путем обмана денежные средства в сумме 10000 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 находясь в неустановленном месте на территории г.Н.Новгорода через программу «(марка обезличена)», в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на расчетный счет банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ... на имя Т.Е.М., после чего, Т.Е.М., не подозревавшая о преступных намерениях ФИО2 с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ..., сняла перечисленные ей денежные средства и передала ФИО2, получив денежные средства, ФИО2 покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 09 часов 51 минуту похитил путем обмана денежные средства в сумме 10000 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 находясь в неустановленном месте на территории г.Н.Новгорода через программу «(марка обезличена)», в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на расчетный счет банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ... на имя Т.Е.М., после чего, Т.Е.М., не подозревавшая о преступных намерениях ФИО2 с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ..., сняла перечисленные ей денежные средства и передала ФИО2, получив денежные средства, ФИО2 покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 16 часов 45 минут похитил путем обмана денежные средства в сумме 15000 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 находясь в неустановленном месте на территории г.Н.Новгорода через программу «(марка обезличена)», в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на расчетный счет банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ... на имя Т.Е.М., после чего, Т.Е.М., не подозревавшая о преступных намерениях ФИО2 с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ..., сняла перечисленные ей денежные средства и передала ФИО2, получив денежные средства, ФИО2 покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 13 часов 09 минут похитил путем обмана денежные средства в сумме 22000 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 через банкомат, расположенный в отделении (марка обезличена)», расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ..., в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на номер счета оператора сотовой связи (марка обезличена)» с абонентским номером №..., оформленного на Д.В.И., получив денежные средства, покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 12 часов 36 минут похитил путем обмана денежные средства в сумме 8000 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 находясь в неустановленном месте на территории г.Н.Новгорода через программу «(марка обезличена)», в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на расчетный счет банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ... на имя Т.Е.М., после чего, Т.Е.М., не подозревавшая о преступных намерениях ФИО2 с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ..., сняла перечисленные ей денежные средства и передала ФИО2, получив денежные средства, ФИО2 покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 08 часов 21 минут похитил путем обмана денежные средства в сумме 2000 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 находясь в неустановленном месте на территории г.Н.Новгорода через программу «(марка обезличена)», в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на расчетный счет банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ... на имя Т.Е.М., после чего, Т.Е.М., не подозревавшая о преступных намерениях ФИО2 с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ..., сняла перечисленные ей денежные средства и передала ФИО2, получив денежные средства, ФИО2 покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 14 часов 29 минут похитил путем обмана денежные средства в сумме 7000 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 находясь в неустановленном месте на территории г.Н.Новгорода через программу «(марка обезличена)», в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на расчетный счет банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ... на имя Т.Е.М., после чего, Т.Е.М., не подозревавшая о преступных намерениях ФИО2 с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ..., сняла перечисленные ей денежные средства и передала ФИО2, получив денежные средства, ФИО2 покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 12 часов 18 минут похитил путем обмана денежные средства в сумме 17000 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 находясь в неустановленном месте на территории г.Н.Новгорода через программу «(марка обезличена)», в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на расчетный счет банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ... на имя Т.Е.М., после чего, Т.Е.М., не подозревавшая о преступных намерениях ФИО2 с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ..., сняла перечисленные ей денежные средства и передала ФИО2, получив денежные средства, ФИО2 покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства, (дата) в 12 часов 33 минуты похитил путем обмана денежные средства в сумме 3000 рублей, перечисленные М.Е.К., не подозревавшей о преступных намерениях ФИО2 находясь в неустановленном месте на территории г.Н.Новгорода через программу «(марка обезличена)», в качестве оплаты за приобретение квартиры и оформления всех сопутствующих документов на квартиру, с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: ..., на расчетный счет банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ... на имя Т.Е.М., после чего, Т.Е.М., не подозревавшая о преступных намерениях ФИО2 с банковской карты №..., счет которой открыт в отделении (марка обезличена)» по адресу: г.Н.Новгород, ..., сняла перечисленные ей денежные средства и передала ФИО2, получив денежные средства, ФИО2 покинул место совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями М.Е.К. ущерб в крупном размере на общую сумму 866395 рублей.

Выслушав подсудимого ФИО2, поддержавшего ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, показавшего, что обвинение ему понятно, он полностью согласен с обвинением и полностью признает вину в совершении вмененных ему преступлений, раскаивается в содеянном, данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, он осознает последствия вынесения приговора без проведения судебного разбирательства, ему понятны пределы обжалования приговора, предусмотренные ст.ст. 316 и 317 УПК РФ, то есть, что он может обжаловать приговор, но за исключением несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, а также защитника адвоката Юшкова И.В., поддержавшего ходатайство подсудимого, государственного обвинителя Давыдову М.В., потерпевшую М.Е.К., не возражавших против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, суд пришел к выводу, что ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимым и поддержано им в судебном заседании добровольно и после консультации с защитником. 

Подсудимый ФИО2 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, кроме того, обвинение с которым он согласился обоснованно, подтверждается доказательствами, которые были собранны стороной обвинения по уголовному делу без нарушений уголовно – процессуального законодательства РФ.

Суд с учетом фактических обстоятельств дела квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.3 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверия, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, относящегося к категории тяжких, а также данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах врачей нарколога и психиатра не состоит.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд, с учетом признательных показаний ФИО2 на стадии предварительного следствия, учитывает его активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Признание ФИО2 вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, в том числе наличие у него ряда хронических заболеваний, оказание помощи родителям, также имеющим ряд хронических заболеваний, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание обстоятельствами. 

В соответствии с п."и" ч.1 ст.61 УК РФ суд признает в качестве смягчающего наказания ФИО2 явку с повинной. (т. 1 л.д. 191).

Добровольное частичное возмещение ущерба потерпевшей М.Е.К. суд в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ также признает смягчающим наказание обстоятельством.

К отягчающим наказание обстоятельствам суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ относит рецидив преступлений.

Поскольку в действиях ФИО2 усматривается предусмотренный п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ рецидив преступлений (опасный), то суд назначает наказание с учетом правил ч. 2 ст. 68 УК РФ и без учета правил ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для назначения ФИО2 наказания с применением правил ч. 3 ст. 68 УК РФ или назначения иного наказания, не связанного с лишением свободы, с учетом содеянного и данных о личности подсудимого, суд не усматривает. 

Кроме того, при назначении ФИО2 наказания судом учитываются требования ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Принимая во внимание то, что подсудимым совершено умышленное тяжкое преступление, учитывая фактические обстоятельства его совершения и данные о личности подсудимого, суд пришел к твердому убеждению о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде лишения свободы, в условиях изоляции его от общества, поскольку только данный вид наказания будет отвечать целям социальной справедливости, исправления виновного и возможности предупреждения совершения им новых преступлений.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ с учетом совокупности данных о личности подсудимого ФИО2 суд не усматривает. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением ФИО2 во время и после его совершения и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и, как следствие этого, необходимости применения к подсудимому ФИО2 положений ст. 64 УК РФ, суд также не усматривает. 

С учетом материального положения подсудимого суд считает возможным не применять в отношении него дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО2 и тяжести содеянного суд не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УКРФ, а также не усматривает оснований для решения вопросов, определенных ст. 72.1 УКРФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, наличия отягчающего наказание обстоятельства суд не находит достаточных оснований для изменения категории совершенного ФИО2 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания, а также применения к нему отсрочки исполнения наказания, суд не усматривает. 

Вид исправительного учреждения, где подсудимый должен отбывать наказание, суд, с учетом наличия в действиях ФИО2 рецидива преступлений, определяет в соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Поскольку ФИО2 совершил преступление до вынесения Борским городским судом Нижегородской области приговора от (дата), то окончательное наказание ему должно быть назначено по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

В соответствии с ч.2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора суда мера пресечения ФИО2 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

Гражданский иск потерпевшей М.Е.К. к подсудимому ФИО2 на сумму причиненного ущерба 804395 руб. (с учетом суммы погашенного в добровольном порядке ущерба) является законным и обоснованным и, как следствие этого, подлежащим удовлетворению в полном объеме. Исковые требования потерпевшей на сумму 125077,79 руб. в виде понесенных потерпевшей расходов, в связи с оплатой кредита, суд оставляет без рассмотрения, поскольку указанные сведения требуют дополнительной проверки, что может повлечь за собой затягивание сроков рассмотрения уголовного дела и, как следствие этого, нарушение прав участников судебного заседания на разумные сроки судебного разбирательства, то в соответствии с ч. 2 ст. 309 УПК РФ суд приходит к выводу о возможности признать за гражданскими истцами права на удовлетворение иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. Исковые требования потерпевшей на сумму 2000000 руб. в части взыскания причиненного преступлением морального вреда, суд оставляет без рассмотрения, поскольку по делам данной категории взыскание морального вреда не предусмотрено законом.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями, предусмотренными ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-309, 316 - 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Борского городского суда Нижегородской области от (дата), окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания ФИО2 время, отбытое по приговору Борского городского суда Нижегородской области от (дата), а именно период с (дата) по (дата) 

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО2 по стражей в порядке задержания и меры пресечения по настоящему уголовному делу, исчисляя его со времени фактического задержания, то есть с (дата) и до дня вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде содержания под стражей.

Гражданский иск потерпевшей М.Е.К. к подсудимому ФИО2 на сумму причиненного ущерба 804395 руб. (с учетом суммы погашенного в добровольном порядке ущерба) удовлетворить, взыскав указанную сумму с ФИО2 

Вещественные доказательства:

- кредитные договоры №... от (дата), №... от (дата), №... от (дата), №... от (дата), №... от (дата), справки из (марка обезличена)» об уплаченных процентах и основном долге по кредиту в количестве пяти штук, выписки о переводах с дебетовой и кредитной карты М.Е.К. в количестве пяти штук, отчет по кредитной карте на пяти листах М.Е.К., заявление на получение кредитной карты, реквизиты счета дебетовой карты (марка обезличена)» №..., копии чеков на 3-х листах (марка обезличена) информация об открытии банковской карты (марка обезличена)» №... на 1 листе формата А4, расширенная выписка о движении денежных средств за период с (дата) по (дата) по кредитной карте (марка обезличена)» №... на 13-ти листах формата А4 (марка обезличена) информация об открытии банковской карты (марка обезличена)» №... и информация об открытии банковской карты (марка обезличена)» №... на 1 листе формата А4, отчет о движении денежных средств по карте на CD-диске (марка обезличена)хранящиеся в материалах дела—хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Советский районный суд г.Н.Новгорода в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденного, последний вправе в срок, указанный в извещении о принесенных жалобе или представлении, в письменном виде подать на них свои возражения и, если ранее соответствующего ходатайства не заявлено, также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях.

(марка обезличена)

(марка обезличена)